第６回 東北移植研究会の．ご案内

日 時 ： 平 成 １５年 １１月２９日 （土） １３：４５－１７：１５

場 所 ： 艮陵会館 ２Ｆ 記念ホール

仙 台 市青 葉 区広 瀬町 ３－３４ ＴＥＬ ０２２－２２７－２７２１

会 費 ： １，０００ 円

謹啓、 晩秋の侯、 先生におか れましては益々 ご健勝 のこととお慶び申 し上げます。
さて、 この度、第６ 回東北移植研 究会 を下 記要領に て開催させ ていた だくことになりました。

っきましては、 是 非と もご参加下さ いますよう ご案 内申 し上 げます。

謹白

プ ロ グ ラ ム

開会の挨拶 東北移植研究会 当番世話人 弘前大学医学部第二外科 佐々木 睦男

一 般 演 題

１ 膵・腎移櫨 １３：５卜１４：２０ （座長） 弘前犬学医学部泌尿器科 高橋 信好

１） 腹腔鏡下ドナー腎摘出術の経験

山形大学医学部 代謝再生統御学講座 腎泌尿器外科学分野

山 辺 拓 也、 矢 口 博 理、 鈴 木 泰 宏、 三 浦 道 治、 櫻 井 俊 彦、 笹 川 五 十 次、 冨 田 善 彦

２） 外傷性膵確断での膵体尾部切除例に対し膵島分離を試みた１例

福島県立医科大学医学部 外科学第一講座

佐 藤 佳 宏、 斎 藤 拓 朗、
士 屋 貴男、 見 城 明、 星 野 実 加、 後 藤 満 一

３） 不適切な移植後糖尿病治療によって右足背蜂窩織炎を併発した夫婦間生体腎移櫨の１例

秋田大学医学部生殖発達医学講座泌尿器科学分野１）

同 感覚器学講座皮膚科学形成外科学分野到

井 上 高 光 へ 佐 藤 滋 へ 皆川 真 吾 ψ
、 成 田 伸 太 郎工）、 上 田 租 へ 富 樫 寿 文 １）

松 浦 忍 １）、 大 山 カ カ
、 佐 藤 一 成 Ｄ

、 加 藤 哲 郎 ｏ
、 羽 渕 友 則 １）

、 播 磨 奈 津 子 到

輪 湖 雅 彦 勤
、 安 齋 眞 一 到

２ 心・肺移櫨 １４：２０－１４：５０ （座長） 東北大 学医学部 呼吸器 外科 松村 輔 二

４） 心移植後にシクロスポリンからタクロリムスヘ変更した症例の長期追跡

東 北 大 学 医 学 部 循 環 器 内 科 ０
、 ス タ ン フ ォ ー ド 大 学 医 療 セ ンタ ー２）

柴 信 行 １）
、 Ｂｅｍａｒｄ Ｃａｎｔｉｎ勤

， Ｓｂａｒ㎝ Ａ． Ｈ㎜ｔ２）

５） ＰＰ岨γ１ｉｇａ皿ｄはＰＧＩ２ の肺高血 圧抑制作用に相加 的な効果を 有する

東北大学加齢医学研究所呼吸器再建研究分野

東北大学医学部附属病院呼吸器外科

松 田 安 史、 劉１１ 康、 岡 田 克 典、 鈴 木 聡、 田 畑 俊 治、 菅 原 崇 史、 松 村 輔 二

佐藤 雅奏 近藤 丘

６） ＡＵＣ０－４を用いた肺移植後シクロスポリンモニタリングの経験

東北大学医学部附属病院呼吸器外科

菅 原 崇 史、 岡 田 克 典、 松 村 輔 二、 田 畑 俊 治、 星 川 康、
松 田 安 史、 鈴 木 聡

桜 田 晃、 佐 藤 雅 美、 近 藤 丘

休 憩 １４：５０－１５：００

３ 肝 移 植 １５：ＯＯ－１５：２０ （座長） 福島県立医科大学医学部第一外科 斎藤 拓朗

７） 超急性型Ｂ型劇症肝炎に対して緊急で生体肝移植を行い救命しえた一例

東北大学先進外科

峯 岸 道 人、 福 森 龍 也、 川 岸 直 樹、 関 口 悟、 赤 松 順 寛、 佐 藤 和 重
、 臼 田 昌 弘

鈴 木 洋、 宮 城 重 人、 藤 盛 啓 成、 里 見 進

８） Ｆｒｅｅｚｅ一皿ｒｉｅｄ Ｌｉｖｅｒ Ｐｏｗｄｅｒ ⑰ＤＬＰ） を 用 い た ラ ッ ト 肝 細 胞 ス フ ェ ロ イ ド の 構 築

弘前大学医学部第二外科カ

Ｌｉｖｅｒ ＳｕＰＰｏｒｔＲｅｓｅａｒｃｈ Ｌａｂｏｒａｔｏｒｙ Ｃｅｄａｒｓ－ＳｉｎａｉＭｅｄｉｃａｌ Ｃｅｎｔｅｒ，
ＵＣＬＡＳｃｈｏｏｌ ｏｆ Ｍｅｄｉｃｉｎｅ勃

梅 原 豊 １胞
、 Ｊａｃｅｋ Ｒｏｚｇａ⑳、 青 木 武 士 勤

、 梅 原 実 カ
、 吉 原 秀 一 Ｄ

、 袴 田 健 一 カ

鳴 海 俊 治１）
、 十 東 英 志１）

、 豊 木 嘉 一 Ｄ
、 佐 々 木 睦 男 Ｄ

４ ドネーション １５：２卜１５：５０ （座長） 秋田犬学医学部泌尿器科 佐藤 滋

９） 少年院におけるドナーカード認識調査

東北大学先進外科

福森 龍也、 里見 進

１０） 心停止後の腎臓提供に関する地域の医療機関における理解についての考察

青森県健康福祉部健康医療課 Ｄ、 社団法人日本臓器移植ネットワーク東日本支部東北連絡所 勃

筑 波 メ デ ィ カ ルセ ン タ ー 病 院 ３）

奈 良 岡 恵 子１）
、 易 平 真 由 美 ９

、 西 澤 篤 子 鋤

１１） 東北地方における献腎移植システムの問題点

仙台社会保険病院外科Φ、 公立刈田綜合病院カ

天 田 憲 利 Φ
、 佐 藤 孝 臣 Ｄ

、 織 井 崇 Ｄ
、 菊 地 廣 行１）

、 佐 々 木 茂 Ｄ
、 芳賀 泉 Ｄ

赤 田 徹 弥 Ｄ
、 高 山 哲 郎 Ｄ

、 齋 藤 之 彦 Φ
、 丸 山 正 太 郎 Ｄ

、 阿 佐 美 健 吾 カ
、 岡 崎 肇 功

＊ １題の発表時問は６分、 質疑応答 は４ 分でお願い致 します。

休 憩 １５：５卜 １６：００

特 別 講 演 １６：０卜１７：１０ （座長） 弘前大学医学部第二外科 佐々木 睦男

「 移植 ドナーの不足 一 アメリカの対応について 」

南カリフオルニア犬学 教授 岩城 裕一 先生

閉会の挨拶 東北移植研究会 代表世話人 公立刈田綜合病院 岡崎 肇

なお、 会終了後 に立食パーティ ー をご用意しております。

省㌔

教 北
養’夫

部 学

仙 台 国際 ン

八帽町
省㌔｝蜂

東北犬学医学部 轍
Ｎ

㌧ 伽
へ

、

■ 晩 幻下鉄
⑪

、国 壷

ψ 纂橋

翠 ＊四書丁躰
通 榊
リ ㎜

県 美術 館 ●
ち

．

●

西 定 箒

役所・・● 甑
四欝 訳

り 東 一 ●

暮 鰭

至盛

東 公
園

専 ’館

教 北 ． ス ポ ーツ

養’夫 ン タ ● ’
．

部 学 同 ’・・‘ｈ
勺

大
．
呂

一
堂 ○

． 一 ．・□吃
、 広 激通訳

㎞ 票
山台 国際 ンタ

● 橋 育・ 通 “

仙台更博物
●

台 錫

南町 り
悩台城跡

東１北 犬 学● 至稟京

至盛岡

共催 東 北移植研究会

藤沢薬品工業株式会杜

目本化薬株式会杜

中外製薬株式会杜

ノ バ ルティ ス ファ ーマ 株 式会 杜